

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Settore Tecnico Servizio LLPP

Numero Generale	669
Data Determina	20/12/2023

OGGETTO:	PRESA D'ATTO LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI CONCESIO PER "RIQUALIFICAZIONE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE VIA MARCONI – CUP: D43D20002210005" FINANZIATA DA P.N.R.R.
-----------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 10/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
- la delibera di G.C. n.71 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- il provvedimento Sindacale n. 6 del 20/01/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO che:

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020 ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, è stato assegnato al Comune di Concesio un contributo di €. 180.000,00 per l'efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 in data 03/08/2021 fu approvato il progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di riqualificazione strade e abbattimento barriere architettoniche Via Marconi", redatto dal personale dell'ufficio tecnico comunale, per una

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

- spesa complessiva di €. 200.000,00, di cui €.175.360,00 per lavori, oltre gli oneri della sicurezza di € 2.500 ed € 22.140,00 per somme a base d'asta;
- l'opera di € 200.000,00 è finanziata da € 180.000,00 dal contributo del ministero dell'interno ed € 20.000,00 finanziati da avanzo di amministrazione per investimenti;
 - a seguito di 1^a perizia di variante, approvata con Deliberazione di giunta comunale n.74 in data 03/05/2022, è stato incrementato il costo dell'opera pari ad € 27.000,00, sicchè il costo complessivo della stessa è passato da €. 200.000,00 a €. 227.000,00;
 - a seguito di 2^a perizia di variante, approvata con determina n.296 in data 26/05/2022, è stato diminuito il costo dell'opera di € 8.620,32, sicchè il costo complessivo della stessa è passato da €. 227.000,00 a € 218.379,68;
 - l'opera in oggetto è regolarmente conclusa come da Determina n. 423 del 27/07/2022 di approvazione della Contabilità finale e Determina n. 525 del 27/09/2022 per l'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di: "Riqualficazione e abbattimento barriere architettoniche Via Marconi – cup: D43D20002210005";
 - le risorse finanziarie assegnate ai comuni con Legge n.160/2020 inerenti l'efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile sono confluite all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e sono soggette a tutti gli oneri derivanti da tale passaggio, compresa la rendicontazione dell'opera come indicato dalla Circolare Ministero dell'Interno n.50 del 17/05/2022;

CONSIDERATO che:

- nel Quadro Economico riguardante l'approvazione della Contabilità finale, approvata con Determina n. 423 del 27/07/2022 , l'incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art.113 D.lgs 50/2016 (ora art.45 D.lgs 36/2023) è previsto in € 3.683,42, compresa la quota pari al 20% delle risorse finanziarie da destinare all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

VISTO che per i finanziamenti P.N.R.R. si è resa necessaria la formale presa d'atto dell'avvenuta liquidazione al personale dipendente comunale degli incentivi per funzioni tecniche previsti dal "Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche di cui all'art.113 comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n.50" approvato con D.G.C. n.7 25/01/2017, da presentare in fase di rendicontazione finale dell'opera per l'attestazione della spesa sostenuta;

PRESO ATTO che:

- l'incentivo lordo per le funzioni tecniche liquidato al personale dipendente è pari a € 2.676,38 come dalle risultanze fornite dall'Ufficio Ragioneria;
- la quota pari al 20% dell'incentivo, di € 736,68, destinata all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione è stata accantonata;

RITENUTO di aggiornare il Quadro Economico dell'opera per la distribuzione degli incentivi, come di seguito indicato:

Lavori appaltati	€ 181.408,62
Oneri della sicurezza	€ 2.500,00

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

Totale lavori	€ 183.908,62
Iva (complessiva)	€ 27.585,14
Spese tecniche	€ 3.202,50
Incentivi ex art. 113	€ 2.676,38
20% dell'incentivo destinato all'acquisto beni e tecnologie per l'innovazione	€ 736,68
Risparmio	€ 270,36
Totale somme a disposizione	€ 34.471,06
Importo complessivo	€ 218.379,68

VISTI:

- il D.Lgs 31/03/2023 n.36;
- il "Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche di cui all'art.113 comma 2 del D.Lgs 18/04/2016 n.50";

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento;

TUTTO ciò premesso e considerato di dover provvedere in merito;

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. Di prendere atto che per l'opera: "Riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche Via Marconi – cup: D43D20002210005" finanziata da fondi P.N.R.R., è stato liquidato al personale dipendente comunale l'incentivo per le funzioni tecniche previsto dall'art.113 D.lgs 50/2016 (ora art.45 D.lgs 36/2023) l'importo complessivo lordo di 2.676,38;
2. Di prendere atto dell'accantonamento delle somme previste per l'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione previsto dalla vigente normativa, corrispondente al 20% dell'incentivo di € 736,68 e della quota Risparmio di € 270,36;
3. Di prendere atto del Quadro Economico dell'opera:

Lavori appaltati	€ 181.408,62
------------------	--------------

COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

Oneri della sicurezza	€ 2.500,00
Totale lavori	€ 183.908,62
Iva (complessiva)	€ 27.585,14
Spese tecniche	€ 3.202,50
Incentivi ex art. 113	€ 2.676,38
20% dell'incentivo destinato all'acquisto beni e tecnologie per l'innovazione	€ 736,68
Risparmio	€ 270,36
Totale somme a disposizione	€ 34.471,06
Importo complessivo	€ 218.379,68

4. Di trasmettere la presente determinazione al sistema informatico istituito dal Ministero Economia e Finanze per la gestione dei fondi PNRR ai fini della rendicontazione finale e riconoscimento delle spese sostenute dall'Ente;

5. Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria;

6. Di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione del citato D.Lgs / on line.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.